
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

от «/2/» 2022 года

О внесении изменений в образовательные 
стандарты высшего образования

В целях приведения образовательных стандартов высшего образования, утверждаемых 
Академией самостоятельно, в соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

приказываю:

1. Образовательные стандарты высшего образования, утвержденные приказами: 
от 29 марта 2021 г. № 01-3026 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 09.03.03 Прикладная информатика»;
от 29 марта 2021 г. № 01 -3 027 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 37.03.01 Психология»;
от 29 марта 2021 г, № 01-3041 «Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 

по направлению подготовки высшего образования 37.03.01 Психология»
от 29 марта 2021 г. № 01-3037 «Об утверждении образовательных стандартов Академии 

по направлениям подготовки 38.03.01 Экономика и 38.04.01 Экономика» (Приложение 1 и 
Приложение 2);

от 29 марта 2021 г. № 01-3036 «Об утверждении образовательных стандартов Академии 
по направлениям подготовки 38.03.02 Менеджмент и 38.04.02 Менеджмент (Приложение 1 и 
Приложение 2);

от 29 марта 2021 г. № 01-3041 «Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 
по направлению подготовки высшего образования 38.03.02 Менеджмент»;



от 29 марта2021 г. № 01-3029 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 38.03.06 Торговое дело»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3031 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 39.03.01 Социология»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3041 «Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 
по направлению подготовки высшего образования 39.03.01 Социология»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3032 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 39.03.02 Социальная работа»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3033 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 39.03.03 Организация работы с молодежью»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3034 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция»;

от 29 марта 2021 г. № 01 -3 025 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 41.03.01 Зарубежное регионоведение»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3041 «Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 
по направлению подготовки высшего образования 41.03.01 Зарубежное регионоведение»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3024 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 41.03.02 Регионоведение России»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3052 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 41.03.04 Политология»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3053 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 41.03.05 Международные отношения»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3041 «Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 
по направлению подготовки высшего образования 41.03.06 Публичная политика и социальные 
науки»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3048 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 42.03.01 Реклама и связи с общественностью»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3041 «Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 
по направлению подготовки высшего образования 42.03.01 Реклама и связи с общественностью»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3035 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 42.03.02 Журналистика»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3041 «Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 
по направлению подготовки высшего образования 42.03.02 Журналистика»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3041 «Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 
по направлению подготовки высшего образования 46.03.01 История»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3045 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 46.03.02 Документоведение и архивоведение»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3041 «Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 
по направлению подготовки высшего образования 50.03.01 Искусства и гуманитарные науки»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3050 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 54.03.01 Дизайн»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3057 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 37.04.01 Психология»;

от 29 марта 2021 г. №01-3047 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 38.04.03 Управление персоналом»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3046 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 38.04.04 Государственное и муниципальное управление»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3043 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 38.04.05 Бизнес-информатика»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3044 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 38.04.08 Финансы и кредит»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3051 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 38.04.09 Государственный аудит»;



от 29 марта 2021 г. № 01-3058 «Об утверждении образовательного многопрофильного 
бакалавриата Академии «Управление инновациями в технологической сфере»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3049 «Об утверждении образовательного многопрофильного 
бакалавриата Академии «Маркетинг и управление продажами»;

от 29 марта 2021 г. № 01-3054 «Об утверждении образовательного многопрофильного 
бакалавриата Академии «Гостеприимство»;

от 16 июня 2022 г. № 01-11048 «Об утверждении образовательного многопрофильного 
бакалавриата Академии «Социально-гуманитарные теории и практики»»

от 19 февраля 2020 г. № 01-1059 «Об утверждении образовательного многопрофильного 
бакалавриата Академии «Проекты устойчивого развития»;

от 4 июня 2019 г. № 01-4069 «Об утверждении образовательного многопрофильного 
бакалавриата Академии «Гостеприимство»;

от 4 июня 2019 г. № 01-4070 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлениям подготовки 38.03.02 Менеджмент»

дополнить пунктом следующего содержания:
«4.6.8. Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную 

деятельность для политической агитации, принуждения обучающихся к принятию политических, 
религиозных или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, 
национальной или религиозной розни, для агитации, пропагандирующей исключительность, 
превосходство либо неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, национальной, 
религиозной или языковой принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством 
сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических, о национальных, 
религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения обучающихся к 
действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации».

2. Образовательные стандарты высшего образования, утвержденные приказами:
от 2 июня 2021 г. № 01-6292 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 38.05.01 Экономическая безопасность»;
от 29 марта 2021 г. № 01-3042 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 38.05.02 Таможенное дело»;
от 29 марта 2021 г. № 01-3039 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности»;
от 29 марта 2021 г. №01-3040 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность»;
от 29 марта 2021 г. № 01-3038 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция»
дополнить пунктом следующего содержания:
«4.6.6. Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную 

деятельность для политической агитации, принуждения обучающихся к принятию политических, 
религиозных или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, 
национальной или религиозной розни, для агитации, пропагандирующей исключительность, 
превосходство либо неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, национальной, 
религиозной или языковой принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством 
сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических, о национальных, 
религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения обучающихся к 
действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации».

3. Образовательные стандарты высшего образования, утвержденные приказами:



от 4 июня 2019 г. № 01-4076 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 39.03.02 Социальная работа»;

от 4 июня 2019 г. № 01-4072 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 39.03.03 Организация работы с молодежью»;

от 4 июня 2019 г. № 01-4066 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 41.03.01 Зарубежное регионоведение»;

от 4 июня 2019 г. № 01-4067 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 41.03.02 Регионоведение России»;

от 4 июня 2019 г. № 01-4073 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 41.03.04 Политология»;

от 4 июня 2019 г. № 01-4077 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 41.03.05 Международные отношения»;

от 4 июня 2019 г. № 01-4074 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 42.03.01 Реклама и связи с общественностью»;

от 4 июня 2019 г. № 01-4075 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 42.03.02 Журналистика»;

от 4 июня 2019 г. № 01-4078 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 
направлению подготовки 43.03.01 Сервис»;

от 18 июня 2020 г. № 01-5012 «Об утверждении образовательного стандарта 
многопрофильного бакалавриата Академии «Маркетинг и управление продажами»

дополнить пунктом следующего содержания:
«4.6.9. Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную 

деятельность для политической агитации, принуждения обучающихся к принятию политических, 
религиозных или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, 
национальной или религиозной розни, для агитации, пропагандирующей исключительность, 
превосходство либо неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, национальной, 
религиозной или языковой принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством 
сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических, о национальных, 
религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения обучающихся к 
действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации».

4. Образовательные стандарты высшего образования, утвержденные приказами:
от 23 июня 2017 г. № 01-3572 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 37.04.01 Психология»;
от 21 апреля 2017 г. № 01-2191 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 

по направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент»;
от 21 сентября 2017 г. № 01-6204 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 

по направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент Профиль «Информационный менеджмент»;
от 21 апреля 2017 г. № 01-2190 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 

по направлению подготовки 38.04.03 Управление персоналом»;
от 20 июня 2017 г. № 01-3461 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 38.04.04 Государственное и муниципальное управление»;
от 21 апреля 2017 г. № 01-2188 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 

по направлению подготовки 38.04.05 Бизнес-информатика»;
от 28 июня 2017 г. № 01-3660 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 38.04.08 Финансы и кредит»;
от 21 апреля 2017 г. № 01-2189 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 

по направлению подготовки 38.04.09 Государственный аудит»;
от 20 июня 2017 г. № 01-3462 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция»;
от 21 апреля 2017 г. № 01-2193 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 

по направлению подготовки 41.04.01 Зарубежное регионоведение»;
от 29 июня 2017 г. № 01-3816 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 41.04.04 Политология»



дополнить пунктом следующего содержания:
«5.4.4. Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную 

деятельность для политической агитации, принуждения обучающихся к принятию политических, 
религиозных или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, 
национальной или религиозной розни, для агитации, пропагандирующей исключительность, 
превосходство либо неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, национальной, 
религиозной или языковой принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством 
сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических, о национальных, 
религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения обучающихся к 
действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации».

5. Образовательные стандарты высшего образования, утвержденные приказами:
от 27 апреля 2017 г. № 01-2342 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 

по направлению подготовки 37.05.04 Психология служебной деятельности»;
от 27 апреля 2017 г. № 01-2345 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 

по направлению подготовки 38.05.01 Экономическая безопасность»;
от 27 апреля 2017 г. № 01-2343 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 

по направлению подготовки 38.05.02 Таможенное дело»;
от 27 апреля 2017 г. № 01-2344 «Об утверждении образовательного стандарта Академии 

по направлению подготовки 40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности»;
от 6 мая 2019 г. № 01-3179 «Об утверждении образовательного стандарта Академии по 

направлению подготовки 40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность»
дополнить пунктом следующего содержания:
«5.4.5. Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную 

деятельность для политической агитации, принуждения обучающихся к принятию политических, 
религиозных или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, 
национальной или религиозной розни, для агитации, пропагандирующей исключительность, 
превосходство либо неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, национальной, 
религиозной или языковой принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством 
сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических, о национальных, 
религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения обучающихся к 
действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации».

6. Образовательные стандарты высшего образования, утвержденные приказами:
от 4 июня 2019 г. № 01-4068 ««Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 

по направлению подготовки высшего образования 39.03.01 Социология»;
от 4 июня 2019 г. № 01-4068 ««Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 

по направлению подготовки высшего образования 41.03.01 Зарубежное регионоведение»;
от 4 июня 2019 г. № 01-4068 ««Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 

по направлению подготовки высшего образования 42.03.01 Реклама и связи с общественностью»;
от 4 июня 2019 г. № 01-4068 ««Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 

по направлению подготовки высшего образования 42.03.02 Журналистика»;
от 4 июня 2019 г, № 01-4068 ««Об утверждении образовательного стандарта Liberal Arts 

по направлению подготовки высшего образования 50.03.01 Искусства и гуманитарные науки» 
дополнить пунктом следующего содержания:
«4.6.1. Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную 

деятельность для политической агитации, принуждения обучающихся к принятию политических, 
религиозных или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, 
национальной или религиозной розни, для агитации, пропагандирующей исключительность, 
превосходство либо неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, национальной, 
религиозной или языковой принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством 
сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических, о национальных, 
религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения обучающихся к 
действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации».



7. Дирекции по развитию образования (И.Е. Апыхтина) в течение 10 рабочих дней с 
даты издания настоящего приказа обеспечить размещение на сайте Академии перечисленных в 
пунктах 1-6 образовательных стандартов с учётом внесенных изменений.

8. Канцелярии Академии (Е.А. Никитин) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей структурных подразделений Академии, реализующих образовательные 
программы высшего образования.

Департаменту региональной политики (А.З. Арсенян) довести настоящий приказ 
директоров филиалов, реализующих образовательные программы высшего

9.
до сведения 
образования.

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. ректора М.Н. Назаров


		2024-06-04T14:48:56+0300
	Колодкин Владимир Александрович
	Подпись документа




